mensalista, de acordo com a Planilha SINAPI, o BDI empregado foi de 23,35%. O orçamento foi 

verificado nas duas possibilidades de Contribuição Previdenciária, sendo adotada a modalidade 

Onerada, mais favorável ao tomador. 

O valor do orçamento resultou em R$ 179.790,56 (cento e setenta e nove mil, setecentos e 

noventa reais e cinquenta e seis centavos), conforme planilha orçamentária em anexo, sendo: 

 R$ 109.958,46 (cento e nove mil, novecentos e cinquenta e oito reais e quarenta e 

seis centavos) para Materiais; e 

 R$ 69.832,10 (sessenta e nove mil, oitocentos e trinta e dois reais e dez centavos) 

para Mão de Obra. 

O prazo de execução dos serviços foi estimado em 90 (noventa) dias conforme cronograma 

abaixo: 

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 

PARCELA INTERVALO 

Etapa/Parcela 1 (aos 30 dias) 25% a 35% 

Etapa/Parcela 2 (aos 60 dias) 35% a 45%